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XVI Międzynarodowy Festiwal Muzyki i Folkloru 
– Leszno 2017

[1]10 września br. Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta przy 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Skalmierzycach uczestniczyła w zorganizowanym 
przez leszczyński oddział PZChiO XVI Międzynarodowym Festiwalu Muzyki i 
Folkloru w Lesznie. Wzięło w nim udział siedem orkiestr z kraju i zagranicy. Obok 
nas wystąpiły również: Młodzieżowa Orkiestra Dęta ze Śmigla, Dziecięco-
Młodzieżowa Legnicka Orkiestra Dęta, OKRA Vlame Seniorenorchestr Lumburgia  ጀ 
Belgia, Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo, Orkiestra Dęta HARMONIE 1872 Kolin   ጀ 
Republika Czeska oraz Młodzieżowa Orkiestra Dęta Rostarzewo.

Festiwal w Lesznie miał charakter konkursowy, a występy orkiestr oceniane były 
przez międzynarodowe jury w składzie: prof. Antoni Gref   ጀ  przewodniczący, płk 
mgr Jaroslav Šíp oraz ppłk mgr Petr Striska – członkowie.
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Przegląd miał miejsce na leszczyńskim rynku, na którym każda z orkiestr 
prezentowała przygotowany przez siebie 30-minutowy program. Tego samego 
dnia po południu odbył się koncert finałowy, podczas którego wszystkie orkiestry 
wspólnie wykonały trzy utwory, a następnie jury ogłosiło wyniki, przyznając 

dyplomy ze złotym, srebrnym i brązowym pasem. [2]

Pierwsze miejsce i Grand Prix Festiwalu zdobyła Orkiestra Dęta HARMONIE 1872 
Kolin   ጀ  Republika Czeska, natomiast Miejsko-Gminna Orkiestra Dęta przy OSP 
Skalmierzyce otrzymała dyplom ze złotym pasmem, a uzyskana liczba punktów 
dała jej II miejsce. Oprócz oceny orkiestr jury wybrało także najlepszego 
dyrygenta, którym został kapelmistrz naszej orkiestry   ጀ  Wojciech Musiał. 
Dodatkowo przyznano nagrody dla najmłodszego i najstarszego uczestnika. 
Najstarszym okazał się członek naszej orkiestry – 99-letni Edmund Marczak.

[3]Festiwal w Lesznie był trzecim w tym roku 

festiwalem, w którym nasza orkiestra brała udział, jednak pierwszym o 
charakterze konkursowym. Wynik tu osiągnięty jest rezultatem wielu godzin prób i 
ćwiczeń. Potwierdza też fakt, iż poziom artystyczny orkiestry od kilku lat stale się 
podnosi.

Należy podkreślić, że wyjazdy Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce na Festiwal w Lesznie oraz dwa poprzednie w Twardogórze i 
Karlovych Varach sfinansowane zostały ze środków gminnych na promocję Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.
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